
 

 

 

COMUNE DI 

PALERMITI  PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
COPIA 

 

N. 50  del reg. 

Data 07-05-2024 

Oggetto: AVVISO PER TITOLI E ESAMI CON PROVA ORALE, PER IL 
RECLUTAMENTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO PER 24 
MESI ED ENTRO IL 2026 DI N.2 DIPENDENTI - CAT. D1, PART TIME 
(18H/SETTIMANALI) AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE E CAT. 
C1 PART TIME (18H/SETTIMANALI) AREA TECNICA A VALERE SUI 
FONDI DEL PNRR –  
APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI/ESCLUSI DEFINITIVO. 

IL R E S P O N S A B I L E 
 

 

PREMESSO che con autorizzazione del Sindaco del Comune di Olivadi per lo scavalco di 
eccedenza del Comune, viene individuato e nominato Responsabile dell’Area Amministrativa 
del Comune di Palermiti (CZ), il Dott. Vincenzo Passarelli, con decreto del Sindaco n.02 
prot.n.118 del 10-01-2024;  
 
VERIFICATOche il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali»;  
 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 29 dicembre 2021, n. 233, come modificato dall'art. 7, comma 2, del decreto-legge 30 
aprile 2022, n.36, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 giugno2022, n. 79, ed 
in particolare l'art. 31-bis del recante norme per il potenziamento amministrativo dei comuni 
e misure a supporto dei comuni del Mezzogiorno;  
 
VISTO in particolare il comma 5 dell'art. 31-bis citato, che dispone, al fine del concorso alla 
copertura dell'onere sostenuto dai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per le 
assunzioni con contratto a tempo determinato di personale con qualifica non dirigenziale in 
possesso di specifiche professionalità, previste dai commi 1 e 3 del medesimo art. 31-bis, 
l'istituzione di un apposito fondo nello stato di previsione del Ministero dell'interno, con una 
dotazione di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2022 al 2026 e la 
ripartizione di tali risorse tra i comuni attuatori dei progetti previsti dal PNRR con decreto del 



Presidente del Consiglio dei ministri, adottato su proposta del Ministro per la pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministro dell'interno e con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, sulla base del 
monitoraggio delle esigenze assunzionali.  
 
TENUTO CONTOche altresì citato, ai sensi del comma 1 dell'art. 31-bis, il limite della spesa 
aggiuntiva ammissibile per le assunzioni con contratto a tempo determinato di personale 
con qualifica non dirigenziale per l'attuazione dei progetti previsti dal PNRR non puo' essere 
superiore al valore dato dal prodotto della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre 
rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilita' stanziato nel 
bilancio di previsione, per la percentuale distinta per fascia demografica indicata nella 
tabella 1 annessa allo stesso decreto-legge n. 152/2021;  
 
CONSIDERATO che, in relazione al requisito di professionalita' previsto dal  comma 5 dell'art. 
31-bis, nell'ambito del tavolo tecnico di coordinamento sono state ritenute ammissibili ai 
sensi del comma 5 le assunzioni per le categorie di inquadramento D, C e anche B3, 
inconsiderazione delle caratteristiche organizzative e operative dei piccoli comuni e della 
possibilita' riconosciuta dal C.C.N.L., per comuni privi di posizioni di categoria D, di assegnare 
posizioni organizzative di elevata responsabilita' anche a dipendenti classificati nella 
categoria B; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'ultimo periodo del comma 5 del soprarichiamato art. 31-bis è 
necessario provvedere al corretto utilizzo dell'importo del contributo ai fini del conseguente 
riversamento ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato; 
 
VISTO che il Comune di Palermiti è risultato beneficiario del finanziamento Decreto Del 
Presidente Del Consiglio Dei Ministri 30 dicembre 2022,  per l’assunzione di due unità 
appartenente al profilo D e C per interventi rientranti nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e che lo stesso è stato autorizzato ad effettuare la selezione per mancanza di 
soggetti utilmente collocati in graduatoria; 
 
CONSIDERATO che i numerosi investimenti nel settore delle opere pubbliche programmati 
dall’Amministrazione comunale nonché le recenti misure di intervento legate al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza hanno determinato un considerevole incremento degli 
adempimenti in capo all’ufficio Amministrativo e in quello dell’Ufficio Tecnico; 
 
RITENUNTO necessario potenziare l’Area Tecnico\Manutentiva mediante l'ausilio di un 
tecnico part time (18h/settimanali) e a tempo determinato 24mesientro il 2026 per lo 
svolgimento dell'attività di supporto allo stesso e a conferire incarico Dirigenziale mediante 
l’ausilio di una unità a tempo part time (18h/settimanali) a tempo determinato 24mesi entro 
il 2026 per l’Area Amministrativa, con riferimento ai procedimenti relativi agli interventi, 
rispetto ai quali vi è urgente necessità di garantire il rispetto delle condizioni imposte dalle 
specifiche direttive comunitarie, statali e regionali; 
 
RILEVATO che il notevole incremento del carico di lavoro e l’insufficiente disponibilità di 
personale non consentono di assicurare il pieno presidio di tutte le attività tecniche-
amministrative di competenza e incidono, in ragione anche della loro importanza e 



complessità, in modo rilevante sull’efficienza, efficacia ed economicità dei procedimenti 
stessi, ovvero sul rispetto della prescritta tempistica; 
 
VISTO l’articolo 9, comma 2, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, prevede che al fine di assicurare l’efficace e tempestiva 
attuazione degli interventi del PNRR, le amministrazioni Centrali, le Regioni, le Province 
autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, possono avvalersi del supporto tecnico-
operativo assicurato da società a prevalente partecipazione pubblica, rispettivamente, 
statale, regionale e locale e da enti vigilati; 
 
VISTA l'urgente necessità di garantire il rispetto delle condizioni e dei tempi imposti dalle 
specifiche direttive comunitarie, statali e regionali e, soprattutto alle misure di intervento 
legate al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 
PRESO ATTO che occorre potenziare gli Uffici: Tecnico e Amministrativo, mediante l'ausilio di 
un dirigente e un tecnico (18h/settimanali) a tempo determinato 24mesi entro il 2026, per lo 
svolgimento dell'attività di supporto ai procedimenti relativi agli interventi, rispetto ai quali 
vi è urgente necessità di garantire il rispetto delle condizioni imposte dalle specifiche 
direttive comunitarie, statali e regionali; 
 
VISTO l'articolo 9 - comma 2 - del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, prevede che al fine di assicurare l'efficace e tempestiva 
attuazione degli interventi del PNRR, le amministrazioni Centrali, le Regioni, le Provincie 
autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, possono avvalersi del supporto tecnico-
operativo assicurato da società a prevalente partecipazione pubblica, rispettivamente, 
statale, regionale e locale e da enti vigilati; 
 
VISTA la circolare n. 6 del 24 gennaio 2022 avente ad oggetto: "Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e 
soggetti attuatori del PNRR", consente alle Amministrazioni di comunicare i propri fabbisogni 
di assistenza tecnica, inviando apposita richiesta al Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - Servizio Centrale per il PNRR - Ufficio Il, corredata dal modello allegato (Format 
richiesta di attivazione assistenza tecnica) appositamente compilato tramite e-mail, al fine di 
garantire la rapida finalizzazione dei Piani delle Attività degli anni 2022 a seguire e, quindi, 
l'avvio operativo delle attività di supporto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 30-01-2024  che ha dato 
indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa di adottare l'avviso pubblico per la 
selezione di 2 unità a valere sui fondi del PNRR, di nominare quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Responsabile dell'Area Amministrativa e demandare allo stesso 
l'emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza per l'avvio delle procedure; 
 
VISTO che con determinazione n. 12 del 13-02-2024 viene approvato l’AVVISO PUBBLICO 
PERRECLUTAMENTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO PER 24 MESI ED ENTRO IL 2026 DI 
N.2 DIPENDENTI - CAT. D1, PART TIME (18H/SETTIMANALI) AREA AMMINISTRATIVA-
CONTABILE E CAT. C1 PART TIME (18H/SETTIMANALI) AREA TECNICA A VALERE SUI FONDI 
DEL PNRR; 
 



DATO ATTOche con determinazione n. 30 del 03-04-2024 è stata nominata la commissione 
valutatrice; 
 
ACCERTATO che giorno 26/02/2024 è scaduto l’Avviso sopra menzionato sul sito inPA, 
“Portale del reclutamento” all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it; 
 
Accertato che sono giunte, nei termini stabiliti sono pervenute un totale di n. 44 domande, 
di seguito suddivise: 

 n. 25 domande per la ex CAT. D1, PART TIME (18H/SETTIMANALI) AREA 
AMMINISTRATIVA-CONTABILE; 

 n. 19 domande per la ex CAT. C1 PART TIME (18H/SETTIMANALI) AREA TECNICA; 
 
DATO ATTO che dall'istruttoria espletata risultano: 

 n. 7 domande ammesse e n. 18 escluse per la ex CAT. D1, PART TIME 
(18H/SETTIMANALI) AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE; 

 n. 17 domande ammesse e n. 2 escluse per la ex CAT. C1 PART TIME 
(18H/SETTIMANALI) AREA TECNICA; 

 
RICHIAMATA la determina n.41 del 30-04-2024 con la quale veniva approvato l’elenco degli 
ammessi e l'elenco degli esclusi, delle rispettive categorie di concorso, allegati al presente 
provvedimento come allegato A e B,da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO  

 che in pari data veniva comunicato a tutti i candidati tramite pec e sul portale inPA le 
risultanze della citata determina n.41/2024 e relativi allegati; 

 

 che entro 7 giorni dalla pubblicazione del’atto sopra citato, i soggetti esclusi 
potevano attivare ricorso istruttorio come per legge; 

 
ACCERTATO che nei termini concessi risultava pervenuta una sola richiesta di soccorso 
istruttorio avente protocollo n. 1556 del 07/05/2024 giusta pec del 06-05-2024; 
 
CONSIDERATO che esaminata la succitata richiesta si riscontrava l’ammissibilità della stessa; 
 
VISTI: 

 l'art.35 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165; 

 l'art. 60 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022; 

 ilD.Lgs. 15.06.2015, n.81; 

 il D.L. 06.06.2021 n.80, convertito con modificazioni nella Legge 06.08.2021, n. 113; 

 il D.L.06.11.2021 n.152, convertito con modificazioni nella Legge 29.12.2021, n.233; 

 il D.P.R. 09.05.1994 n. 487 e s.m.i. (disciplinante l'accesso agli impieghi e le modalità 
di svolgimento dei concorsi) per la parte applicabile al presente procedimento; 

 ilD.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1. di APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

https://www.inpa.gov.it/


2. di DARE ATTO che sono giunte, nei termini stabiliti sono pervenute un totale di n. 44 
domande, di seguito suddivise: 
o n. 25 domande per la ex CAT. D1, PART TIME (18H/SETTIMANALI) AREA 

AMMINISTRATIVA-CONTABILE; 
o n. 19 domande per la ex CAT. C1 PART TIME (18H/SETTIMANALI) AREA TECNICA; 

3. di DARE ATTO che dall'istruttoria espletata risultano:  
o n. 7 domande ammesse e n. 18 escluse per la ex CAT. D1, PART TIME 

(18H/SETTIMANALI) AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE; 
o n. 17 domande ammesse e n. 2 escluse per la ex CAT. C1 PART TIME 

(18H/SETTIMANALI) AREA TECNICA; 
4. Di APPROVARE l’elenco degli ammessi e l'elenco degli esclusi, delle rispettive 

categorie di concorso, allegati al presente provvedimento come allegato A1 e B1, da 
costituirne parte integrante e sostanziale, in via definitiva; 

5. Di DARE ATTO che verranno eseguite le opportune modifiche sul portale inPA, 
“Portale del reclutamento” all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it; 

6. Di DARE ATTO che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

7. che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. di DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio online 
del sito telematico istituzionale dell’Ente agli effetti della pubblicità legale di cui alla 
L.n.39/2008e riportata sul sito istituzionale telematico dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.inpa.gov.it/


SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

SERVIZIOFINANZIARIO 

PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E 

S.M.I. 
 

 

OGGETTO: AVVISO PER TITOLI E ESAMI CON PROVA ORALE, PER IL 
RECLUTAMENTO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO PER 24 MESI ED 
ENTRO IL 2026 DI N.2 DIPENDENTI - CAT. D1, PART TIME (18H/SETTIMANALI) 
AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE E CAT. C1 PART TIME 
(18H/SETTIMANALI) AREA TECNICA A VALERE SUI FONDI DEL PNRR –  

APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI/ESCLUSI DEFINITIVO. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone 

il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

Palermiti li, 07-05-2024 

 
 

        IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

F.TO Dott. Vincenzo PASSARELLI 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime 

parere favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 
 

 

Palermiti li, 07-05-2024 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.TO Dott. Vincenzo PASSARELLI 

 

 

****************************************************************************************** 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

Palermiti li, 07-05-2024 

 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO Dott. Vincenzo PASSARELLI 


